
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
комиссия по обеспечению санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения Ростовской области

РЕШЕНИЕ

« 20 » февраля 2024 года № 1
Ростов-на-Дону

«Об эпидемической ситуации по кори 
на территории Ростовской области 

и мерах профилактики»

Рассмотрев вопрос «Об эпидемической ситуации по кори на территории 
Ростовской области и мерах профилактики» комиссия отмечает, что в 2023-2024 
годах в Ростовской области зарегистрировано эпидемическое неблагополучие 
по заболеваемости корью.

В 2023 году в области зарегистрировано 375 случаев заболевания корью, 
заболеваемость регистрировалась в 30 муниципальных образованиях области. Среди 
заболевших корью на детей до 17 лет приходится 78,7 %. Максимальная регистрация 
кори отмечена в декабре 2023 года -  198 случаев, из них 80,0 % от всех заболевших 
в г. Ростове-на-Дону.

В январе текущего года в 18 муниципальных образованиях области 
зарегистрировано более 200 лабораторно подтвержденных случаев кори. Среди 
заболевших корью 89,5 % приходится на детей до 17 лет. Заболевание регистрируется 
преимущественно (96,5%) среди непривитых лиц с неизвестным прививочным 
анамнезом.

В очагах инфекции выявляются лица, отказывающиеся от иммунизации 
по эпидемическим показаниям, что способствует дальнейшему распространению 
инфекции среди населения области, что говорит о недостаточной санитарно­
просветительной работе по приверженности вакцинопрофилактике против кори.

На основании вышеизложенного, в целях обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, своевременного проведения 
противоэпидемических мероприятий по локализации очагов кори в Ростовской 
области,

КОМИССИЯ РЕШАЕТ:

1. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов 
и городских округов Ростовской области:

1.1. Провести совещания с руководителями организаций независимо 
от организационно-правовой формы, привлекающим к трудовой деятельности 
иностранных граждан, вынужденных переселенцев, представителей религиозных 
конфессий, этнических групп и других общественных организаций по вопросу



2

приверженности иммунизации против кори совместно с главными врачами лечебно­
профилактических учреждений.

Срок -  до 29.02.2024.
1.2. Оказывать содействие лечебно-профилактическим организациям при 

проведении мероприятий по иммунизации против кори лиц, относящихся группам 
повышенного риска инфицирования (цыгане, члены религиозных групп и общин, 
трудовые мигранты, вынужденные переселенцы и др.).

Срок -  в период проведения подчищающей 
иммунизации против кори.

1.3. Проводить работу по приверженности вакцинопрофилактики 
с использованием всех информационных ресурсов.

Срок -  постоянно.
1.4. Обеспечить предоставление руководителями хозяйствующих субъектов 

(независимо от организационно-правовой формы), привлекающих к трудовой 
деятельности иностранных граждан (представителей этнических групп), 
вынужденных переселенцев, списков граждан, не болевших корью и не имеющих 
прививок или сведений о прививках против кори в лечебно-профилактические 
организации для проведения иммунизации против кори.

Срок -  до 29.02.2024, далее постоянно 
в течение двух недель с момента приема на работу.

2. Министерству здравоохранения Ростовской области (Кобзев Ю.В.):
2.1. Обеспечить проведение активного информирования граждан, в том числе 

трудовых мигрантов и работодателей, представителей этнических групп, 
религиозных конфессий и др. о преимуществах иммунопрофилактики кори.

Срок -  постоянно.
2.2. Организовать работу по эффективному выявлению лиц из числа детского и 

взрослого населения до 35 лет (в том числе среди лиц, ведущих кочевой и (или) 
полукочевой образ жизни и не имеющих места, где они постоянно или 
преимущественно проживают; вынужденных переселенцев; мигрантов, в том числе 
трудовых) и контингентов риска до 55 лет не болевших корью, не получивших 
прививки против кори (не привитых против кори, привитых однократно) в 
соответствии с национальным календарем профилактических прививок, 
утвержденным приказом Минздрава России от 06.12.2021 №1122н, не имеющих 
сведений о прививках против кори и не включенных в утвержденный на 2024 год план 
профилактических прививок.

Срок -  26.02. 2024.
2.3. Сформировать и утвердить планы проведения подчищающей иммунизации 

против кори в 2024 году в медицинских организациях и представить в Управление 
Роспотребнадзора по Ростовской области план в целом по области и в разрезе 
территорий.

Срок -  29.02. 2024.
2.4. Организовать и завершить работу иммунологических комиссий по 

пересмотру медицинских противопоказаний к проведению прививок против кори, 
мероприятий по работе с населением, отказывающимся от профилактических 
прививок.



3

Срок -  26.02. 2024.
2.5. Принять меры по повсеместному достижению и поддержанию 

не менее 95,0 % охвата вакцинацией и ревакцинацией против кори населения 
и по обеспечению достоверности их учета.

Срок -  постоянно.
2.6. Обеспечить личный контроль своевременности проведения 

противоэпидемических мероприятий в очагах кори, в том числе соблюдение 
санитарно-противоэпидемического режима и принципов изоляции пациентов, 
тщательного сбора эпиданамнеза в отношении кори у лиц, обращающихся 
за медицинской помощью в лечебно-профилактических организациях, строгого 
соблюдения сроков проведения иммунизации контактным лицам в течение 72 часов.

Срок -  постоянно.
2.7. Организовать на должном уровне работу по снижению числа 

необоснованных медицинских отводов от прививок против кори, по иммунизации 
против кори лиц с длительными медицинскими противопоказаниями, с ослабленным 
здоровьем, хроническими заболеваниями.

Срок -  постоянно.
2.8. Проводить семинары с медицинскими работниками, в том числе бригад 

скорой медицинской помощи, педиатрами, терапевтами по вопросу эпидемиологии, 
клиники, диагностики и профилактики кори, с обязательной проверкой уровня знаний 
по ее итогам.

Срок -  ежегодно.
2.9. Организовать межведомственное взаимодействие по вопросам проведения 

профилактических и противоэпидемических мероприятий против кори среди 
мигрантов и других труднодоступных контингентов.

Срок -  постоянно.
2.10. Провести на территории Ростовской области мероприятия по 

подчищающей иммунизации против кори населения, в том числе контингентов 
повышенного риска инфицирования (цыгане, члены религиозных групп и общин, 
трудовых мигрантов и др.) и контингентов социально-профессиональных групп до 55 
лет непривитых против кори, не имеющих сведений о прививках против кори и не 
болевших корью ранее.

Срок -  с 01.03.2024 по 01.10.2024.

3. Министерству общего и профессионального образования 
(Шевченко Т.С.):

3.1. Принять меры по обеспечению двукратной иммунизации против кори 
сотрудников образовательных учреждений в возрасте до 55 лет, проводить 
вакцинацию против кори лиц при отсутствии документально подтвержденных 
сведений о прививках, при медицинских отводах обеспечить проведение 
серологического обследования.

Срок -  до 01.10.2024.
3.2. При выявлении очага кори в дошкольных образовательных организациях и 

общеобразовательных организациях переводить на дистанционное обучение 
(отстранять от посещения) лиц, не болевших и не привитых против кори сроком на 
21 день с момента выявления последнего заболевшего в коллективе.



4

Срок -  при регистрации 
очагов кори.

3.3. Организовать совместно с медицинскими работниками разъяснительную 
работу с родителями (законными представителями несовершеннолетних), в том числе 
по возможному недопущению не привитых детей в образовательные организации в 
период эпиднеблагополучия по кори в соответствии с требованиями ст. 5 
Федеральным законом от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике
инфекционных заболеваний».

Срок -  постоянно.

4. Министерству труда и социального развития Ростовской области 
(Порядочная О.В.):

4.1. Принять меры по обеспечению двукратной иммунизации против кори 
работников подведомственных учреждений в возрасте до 55 лет, проводить 
вакцинацию против кори лиц при отсутствии документально подтвержденных 
сведений о прививках, при медицинских отводах обеспечить проведение 
серологического обследования.

Срок -  до 01.10.2024.
4.2. Обеспечить проведение иммунизации против кори подопечных 

социальных учреждений для детей и взрослых с круглосуточным пребыванием в 
соответствии с национальным календарем профилактических прививок и по 
эпидемическим показаниям.

Срок -  до 01.10.2024.
4.3. Обеспечить своевременное проведение противоэпидемических 

мероприятий при регистрации кори в социальных учреждениях для детей и взрослых 
с круглосуточным пребыванием на территории области, в том числе иммунизации.

Срок -  при регистрации 
очагов кори.

5. Министерству по физической культуре и спорту Ростовской области 
(Аракелян С.Р.):

5.1. Принять меры по обеспечению двукратной иммунизации против кори 
сотрудников образовательных учреждений в возрасте до 55 лет, а также по 
вакцинации против кори лиц при отсутствии документально подтвержденных 
сведений о прививках, при медицинских отводах обеспечить проведение 
серологического обследования.

Срок -  до 01.10. 2024.
5.2. Обеспечить своевременное проведение противоэпидемических 

мероприятий при регистрации кори в подведомственных учреждениях, в том числе 
иммунизации.

Срок -  постоянно.

6. Департаменту по делам казачества и кадетских учебных заведений 
Ростовской области (Серов П.Н.):

6.1. Принять меры по обеспечению двукратной иммунизации против кори 
сотрудников образовательных организаций в возрасте до 55 лет, проводить



5

вакцинацию против кори лиц при отсутствии документально подтвержденных 
сведений о прививках, при медицинских отводах обеспечить проведение 
серологического обследования.

Срок -  до 01.10. 2024.
6.2. Обеспечить своевременное проведение противоэпидемических 

мероприятий при регистрации кори в подведомственных учреждениях, в том числе 
иммунизации.

Срок -  постоянно.

7. Заместителю Губернатора Ростовской области -  министру транспорта 
(Окунев В.В.): обеспечить информирование пассажиров о мерах профилактики кори 
в салонах общественного транспорта.

8. Ректорам образовательных организаций высшего образования (высших 
учебных заведений) рекомендовать:

8.1. Провести работу с иностранными студентами по организации 
их иммунизации в соответствии с требованиями ст. 3 Федерального закона 
от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных заболеваний».

Срок -  до 29.02.2024.
8.2. Обеспечить контроль достоверности сведений о профилактических 

прививках студентов и преподавателей в возрасте до 55 лет образовательных 
организаций; проводить вакцинацию против кори лиц при отсутствии документально 
подтвержденных сведений о прививках, при медицинских отводах -  обеспечить 
проведение серологического обследования.

Срок -  постоянно.
8.3. При выявлении в образовательных организациях очага кори переводить 

на дистанционное обучение (отстранять от посещения) лиц, не болевших и 
непривитых против кори сроком на 21 день с момента выявления последнего 
заболевшего в коллективе.

Срок -  при регистрации 
очагов кори.

9. Главному Управлению МВД России по Ростовской области 
(Агарков О.П.): рекомендовать оказывать содействие специалистам медицинских 
организаций по проведению иммунизации против кори лиц, ведущих кочевой и (или) 
полукочевой образ жизни и не имеющих места, где они постоянно или 
преимущественно проживают; вынужденных переселенцев, мигрантов.

Срок -  постоянно.

10. Федеральному бюджетному учреждению здравоохранения «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Ростовской области» (Карпушенко Г.В.) обеспечить:

10.1. Эпидемиологическое обследование очагов кори, лабораторное 
подтверждение случаев кори.

Срок -  постоянно.
10.2. Особое внимание вопросам профилактики кори при проведении 

гигиенического обучения и аттестации декретированных контингентов.



6

Срок -  постоянно.
10.3. Активизацию разъяснительной работы с населением по приверженности 

иммунопрофилактики, в том числе против кори.
Срок -  постоянно.

11. Управлению Роспотребнадзора по Ростовской области (Ковалев Е.В.):
рекомендовать обеспечить координацию профилактических мер и организацию 
противоэпидемических мероприятий в очагах кори в соответствии с требованиями 
санитарного законодательства.

Срок -  при выявлении случаев.

12. Информацию о принятых мерах по выполнению решения комиссии 
представить в Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ростовской области до 01.04.2024 (344019, 
г. Ростов-на-Дону, ул. 18-я линия, д. 17), по системе электронного документооборота 
«ДЕЛО», E-mail: master@61 .rospotrebnadzor.m.

Заместитель Fубернатора 
Ростовской области, 

председатель комиссии А.В. Пучков

Секретарь Н.В. Леоненко


